
Ano 2011, Edição n.º 2508 - Crato (CE), Quarta-feira 16 de Novembro de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2508 - Crato (CE), Quarta-feira 16 de Novembro de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1111.01/2011-01
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2011, ÀS 11:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA 
NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICIPIO TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, 
O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , 
CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1111.02/2011-01
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2011, ÀS 15:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA 
NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, PARA A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICIPIO TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, 
O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO SARAIVA, S/N , 
CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1111.01/2011-03 – CULTURA
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, JOSÉ WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2011, ÀS 08:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NO LARGO JÚLIO 
SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
TOMBADO SOB O Nº 1111.01/2011-03 – CULTURA, COM FINS DE , AQUISIÇÃO DE TECIDOS E MALHAS , DESTINADOS A DECORAÇÃO E 
FANTASIAS DO PROJETO “DOCE NATAL” E “CASA HARMÔNICA” JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE. TUDO 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE 
NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITO NO LARGO JÚLO SARAIVA, S/N, CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 
08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PORTARIA Nº 1111001/2011-GP
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARLENE BATISTA DE LIMA BELÉM, lotada na Ouvidoria Geral deste Município e inscrita no CPF Nº 214.884.523-34, para ser 
portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros serviços.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0204 04 122 0002 2.005/ 3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de novembro de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

LEI

LEI Nº 2.723/2011.
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2011.

EMENTA: Denomina de Rua ANTÔNIA SELMA GOMES uma das artérias localizada no Bairro Recreio, Crato – Ce e dá outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de Rua ANTÔNIA SELMA GOMES a rua projetada de nº 03, com início na Avenida J. P. B. de Menezes em toda sua extensão, no 
loteamento localizado nas proximidades do Posto de Combustível Galeão, Bairro Recreio, Município do Crato – CE.

Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato, encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.

Art. 3º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal, em 11 de novembro de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE.
Prefeito Municipal de Crato

DECRETO

DECRETO Nº 1111001/2011.
CRATO/CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2011.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE DOAÇÃO CONFORME LEI Nº 2.691/2011, DE 10 DE MAIO DE 2011 E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Crato, no uso de suas funções constitucionais e fundamentado no art. 64, inciso XI da Lei Orgânica Municipal e, principalmente, na 
LEI Nº 2.691/2011, DE 10 DE MAIO DE 2011,

CONSIDERANDO que o Município de Crato/CE, através da LEI Nº 2.691/2011, DE 10 DE MAIO DE 2011, autorizou a proceder à doação a União, com 
afetação do Tribunal Eleitoral do Estado do Ceará, de imóvel pertencente ao Patrimônio Público Municipal.

CONSIDERANDO que a referida doação destina-se à construção de sede própria do Cartório Eleitoral da 27ª Zona.

DECRETA

Art. 1º. Fica autorizada a doação a União, com afetação do Tribunal Eleitoral do Estado do Ceará, de imóvel pertencente ao Patrimônio Público Municipal, 
encerrando uma área de 900,00 m2 (novecentos metros quadrados), conforme dispõe a LEI Nº 2.691/2011, DE 10 DE MAIO DE 2011.

Art. 2º. Este Decreto entrará na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 11 de novembro de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAUDE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 1111002/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de capacitação em Estratégia do Saúde da Família, em Fortaleza-CE.Nome: Amira Oliveira Lopes CPF: 021.460.734-89
Cargo: Enfermeira PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza- CE Período: 16 a 18 /11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 03 
(três)Total Concedido: R$ 360,00(Trezentos e sessenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111003/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de capacitação em Estratégia do Saúde da Família, em Fortaleza-CE.Nome: Sauanna Kelle Siebra de Brito CPF: 889.717.403-53
Cargo: Enfermeira PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza- CE Período: 16 a 18/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 03 
(três)Total Concedido: R$ 360,00(Trezentos e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111004/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de capacitação em Estratégia do Saúde da Família, em Fortaleza-CE.Nome: Duciele Araújo Pinheiro Bione CPF: 031.014.344-67 Cargo: 
Enfermeira PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza- CE Período: 16 a 18/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 03 (três) 
Total Concedido: R$ 360,00(Trezentos e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França 
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111005/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de capacitação em Estratégia do Saúde da Família, em Fortaleza-CE.Nome: Alessandra Bezerra de Brito CPF: 485.728.103-15 Cargo: 
Enfermeira PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza- CE Período: 16 a 18/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 03 (três) 
Total Concedido: R$ 360,00(Trezentos e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França 
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111006/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de capacitação em Estratégia do Saúde da Família, em Fortaleza-CE.Nome: Cynthia Nobre Lemos CPF: 757.242.603-44
Cargo: Enfermeira PSF Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza- CE Período: 16 a 18/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 03 
(três)Total Concedido: R$ 360,00(Trezentos e sessenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França 
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111007/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Participar de Reunião Ordinária do CESAU, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 15/11/2011 Valor da Diária: R$ 
120,00 Quantidade: 01(uma)Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111008/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD.
Veículo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Walter Peixoto de Alencar C.P. F: 191.883.153-04
Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 14 e 15/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)Total 
Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111009/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para realizar Tratamento Fora Domicilio – TFD em Fortaleza-CE.VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco 
Taciano Viana Brito C.P. F: 983.284.333-20 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza-CE Período: 14 e 15/11/2011 
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao 
servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de 
Novembro de 2011. Cícero Luiz Bezerra França Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111010/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzir pacientes para tratamento nas diversas unidades de saúde em Fortaleza-CE.Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Maria do Socorro 
Silva Macedo C.P.F: 703.891.873-72
Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 14 e 15/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 
(duas)Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em 
cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011.Cícero Luiz Bezerra França 
Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111011/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzindo paciente para tratamento no Instituto José Frota - IJF, em Fortaleza.Veículo: Gol NUY 5944 Nome: André Helio da Costa Sousa C.P. 
F: 820.488.273-49 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período:14/11/2011 Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 
01 (uma)Total Concedido: 120,00 (Cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1111012/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da 
Viagem: Conduzindo enfermeiras para participar de capacitação na Escola de Saúde Pública, em Fortaleza-CE.
VEICULO: Gol NVE: 9589 Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173-36
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza
Período: 15/11/2011 Valor da Diária: R$ 120,00
Quantidade: 01 (uma)Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie 
e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-
SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Novembro de 2011. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


